

Estudo Técnico Preliminar 285/2024

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

- Compra de Gêneros Alimentícios para o preparo das refeições para os alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino.
- A Secretaria de Educação é responsável por adquirir gêneros alimentícios para as escolas que ainda não possuem Conselho Escolar para administrar a verba federal do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, que são elas: EMEI Ivanise Jann de Jesus, EMEI Prof. Glaci Correa da Silva, EMEI Circe Terezinha da Rocha, EMEI Gianna Grassi Didonet, EMEI Monte Bello e EMEI Roberto Bellinaso e para a Escola Municipal de Aprendizagem Industrial-EMAI, EMEF Irineo Antoline e uma complementação para as escolas Núcleo (EMEF Bernardino Fernandes, EMEF José Paim de Oliveira, EMEF Major Tancredo Penna de Moraes e EMEF Santa Flora).
- Considerando a Alimentação Escolar um direito dos alunos da Educação Básica, essa aquisição faz-se necessária para a garantia de atendimento desse direito, visando o fornecimento de refeições nutricionalmente adequadas, harmonizadas, regionalizadas e seguras, contribuindo para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem e rendimento escolar deste alunos, bem como pela promoção da formação de hábitos alimentares saudáveis.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Coordenadoria de Alimentação Escolar	Andréa Hachmann Aiolfi

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

PRODUTOS:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DO ITENS
1	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 01 KG
2	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
3	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, PACOTE COM PROTETOR INTERNO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
4	FARINHA DE MILHO MEDIA, ENRIQUECIDA COM ACIDO FOLICO E FERRO, PACOTE DE 1 KG

5	FEIJAO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM PLASTICA COM PESO LIQUIDO DE 1KG REEMBALADO EM FARDO RESISTENTE
6	FERMENTO QUIMICO EM PO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCIO, BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO.
7	LENTILHA TIPO 1, EMBALAGEM PLASTICA, PESO LIQUIDO 500 GRAMAS, EMBALADO EM FARDO RESISTENTE
8	MASSA ALIMENTICIA COM OVOS, TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS
9	MASSA ALIMENTICIA COM OVOS, TIPO PENNE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS
10	SAL IODADO REFINADO, EMBALAGEM COM 1KG, REEMBALADO EM FARDO RESISTENTE
11	SUCO CONCENTRADO, 100% PURO E NATURAL, SABOR LARANJA, SEM AROMA OU CORANTE ARTIFICIAL COM DILUICAO 1 X 8 (LITRO DE AGUA CONCENTRADO PRA 8 LITROS DE AGUA), EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.
12	SUCO CONCENTRADO, 100% PURO E NATURAL, SABOR UVA, SEM AROMA OU CORANTE ARTIFICIAL COM DILUICAO 1 X 8 (1 LITRO CONCENTRADO PARA 8 LITROS DE AGUA), EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.
13	VINAGRE DE MAÇA, EMBALAGEM COM 750 ML
14	DOCE DE LEITE EMBALADO EM POTE PLASTICO DURO, COM 1 KG, PODENDO SER CONSERVADO FORA DA REFRIGERAÇÃO ANTES DE ABERTA A EMBALAGEM PRAZO DE VALIDADE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.
15	LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTANEO. INGREDIENTES: LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO E LECITINA DE SOJA. COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA APROXIMADA DE 100 GRAMAS. PROTEÍNA 26%, GORDURA MÍNIMA 26%, LACTOSE MÍNIMA 38%, SOLUBILIDADE MÍNIMA 98%, RESÍDUO MINERAL FIXO MÁXIMO 6 %, ACIDEZ MÁXIMA 0,16%, FIBRA ALIMENTAR, VALOR CALÓRICO 490 CAL/100G, EMBALAGEM ALUMINIZADA

	CAPACIDADE DE 1 KG C/REGISTRO DO PRODUTO DO MIN. DA AGRICULTURA E SIF, TRAZENDO TAMBEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE(QUE NAO DEVERA SER INFERIOR A 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) BEM COMO INSTRUÇÕES DE PREPARO E CONSERVAÇÃO.
16	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PACOTE COM 500 G
17	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, PACOTE COM 5KG - REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTES
18	AÇUCAR CRISTAL BRANCO, PACOTE COM 5KG, REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTES
19	CORTE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, SEM DORSO E SEM TEMPERO (CONGELADOS) EMBALADO EM FILME PLASTICO, COM PESO LIQUIDO DE 1 KG, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO
20	CORTE DE FRANGO - PEITO, SEM TEMPERO (CONGELADO) EMBALADO EM FILME PLASTICO, COM PESO LIQUIDO DE 1KG, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO
21	SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM OLEO VEGETAL COMESTIVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM
22	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO, EMBALADO A VACUO, PACOTE COM 500 GRAMAS
23	OLEO DE SOJA, EMBALAGEM COM 900 ML
24	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PACOTE COM

	PROTETOR INTERNO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
25	CAFE TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VACUO, PACOTE COM 500 GRAMAS, REEMBALADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, COM SELO DE PUREZA ABIC
26	BISCOITO DOCE SORTIDO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS
27	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PACOTE COM 5 KG, REEMBALADO EM FARDO RESISTENTE COM 25 KG
28	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, CONCENTRADO, LATA 340 G
29	CHOCOLATE EM PO, 50% DE CACAU, EM PACOTE DE 200 GR
30	CARNE BOVINA DE 1ª MOIDA, CONGELADA, MAXIMO 5% DE GORDURA, SEM COAGULO SANGUINEO, CARTILAGENS, FACEAS MUSCULARES DE TENDONES, EMBALADA EM FILME PLASTICO, COM PESO LIQUIDO DE 1 KG, REEMBALADA EM EMBALAGEM RESISTENTE. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO

Os materiais a serem adquiridos têm como base os parâmetros mínimos a seguir estabelecidos:

- A contratada deverá fornecer os alimentos conforme as especificações técnicas prescritas no Termo de Referência.
- Após a homologação do processo licitatório, a contratada deverá respeitar os prazos previstos no termo de referência no que se refere a entrega do material, após a emissão da Nota de empenho.
- Os fornecedores receberão via e-mail os empenhos com os produtos e o planejamento de entregas.

- O cronograma de entrega deverá obedecer à solicitação da Secretaria de Município da Educação até atingir o valor total do empenho.

5. Levantamento de Mercado

Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado pelo setor de licitações, no intuito de prospectar e analisar soluções para a pretensa contratação, que atendam aos critérios de vantajosidade para a Administração, sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência. Assim, em pesquisa mercadológica realizada obteve-se os seguintes resultados quanto aos valores de cada item:

Item	Código	CATMAT	UN	Descrição	Quant.	Valor Un R\$	Valor total R\$
1	1429	459077	KG	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 01 KG	200	5,93	1.186,00

2	1439	245803	PCT	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	500	5,72	2.860,00
3	1441	232144	PCT	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, PACOTE COM PROTETOR INTERNO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	1.600	4,71	7.536,00
4	1479	459018	KG	FARINHA DE MILHO MEDIA, ENRIQUECIDA COM ACIDO FÓLICO E FERRO, PACOTE DE 1 KG	600	3,16	1.896,00
5	1487	472894	KG	FEIJAO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LIQUIDO DE 1KG REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	1.500	5,75	8.625,00
6	1492	459586	UN	FERMENTO QUÍMICO EM PO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCIO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO.	500	2,78	1.390,00
7	1505	217198	PCT	LENTILHA TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA, PESO LIQUIDO 500 GRAMAS, EMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	1.300	6,75	8.775,00
8	1511	458980	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	2.000	2,65	5.300,00
9	1513	458981	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, TIPO PENNE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	1.000	3,68	3.680,00
10	1539	461092	KG	SAL IODADO REFINADO, EMBALAGEM COM 1KG, REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	300	1,49	447,00

11	1553	464749	L	SUCO CONCENTRADO, 100% PURO E NATURAL, SABOR LARANJA, SEM AROMA OU CORANTE ARTIFICIAL COM DILUIÇÃO 1 X 8 (LITRO DE ÁGUA CONCENTRADO PRA 8 LITROS DE ÁGUA), EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	500	14,91	7.455,00
12	1555	486400	L	SUCO CONCENTRADO, 100% PURO E NATURAL, SABOR UVA, SEM AROMA OU CORANTE ARTIFICIAL COM DILUIÇÃO 1 X 8 (1 LITRO CONCENTRADO PARA 8 LITROS DE ÁGUA), EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	500	13,83	6.915,00
13	1562	340581	U N	VINAGRE DE MAÇA, EMBALAGEM COM 750 ML	50	3,62	181,00
14	8821	462601	KG	DOCE DE LEITE EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DURO, COM 1 KG, PODENDO SER CONSERVADO FORA DA REFRIGERAÇÃO ANTES DE ABERTA A EMBALAGEM PRAZO DE VALIDADE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	300	14,84	4.452,00
15	9681	446019	KG	LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTÂNEO. INGREDIENTES: LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO E LECITINA DE SOJA.COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA APROXIMADA DE 100 GRAMAS: PROTEÍNA 26%, GORDURA MINIMA 26%, LACTOSE MINIMA 38%, SOLUBILIDADE MINIMA 98%, RESIDO MINERAL FIXO MAXIMO 6 %, ACIDEZ MAXIMA 0,16%, FIBRA ALIMENTAR, VALOR CALORICO 490 CAL/100G, EMBALAGEM ALUMINIZADA CAPACIDADE DE 1 KG C /REGISTRO DO PRODUTO DO MIN. DA AGRICULTURA E SIF, TRAZENDO TAMBÉM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE(QUE NAO DEVERA SER INFERIOR A 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) BEM COMO INSTRUÇÕES DE PREPARO E CONSERVAÇÃO.	2.000	28,05	56.100,00

16	16693	460501	PCT	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PACOTE COM 500 G	100	5,68	568,00
17	22203	463988	PCT	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, PACOTE COM 5KG, REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	700	18,67	13.069,00
18	22204	447635	KG	CORTE DE FRANGO - COXA E SOBRECORA, SEM DORSO E SEM TEMPERO (CONGELADOS) EMBALADO EM FILME PLÁSTICO, COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	400	9,50	3.800,00
19	22205	447594	KG	CORTE DE FRANGO - PEITO, SEM TEMPERO (CONGELADO) EMBALADO EM FILME PLÁSTICO, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	2.000	13,18	26.360,00
20	22206	449006	LT	SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM	1.500	4,49	6.735,00
21	24646	416665	E M B	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM COM 900 ML	1.200	5,90	7.080,00
22	26324	232930	PCT	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PACOTE COM PROTETOR INTERNO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	1.000	4,10	4.100,00
23	26336	606524	PCT	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE COM 500 GRAMAS, REEMBALADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, COM SELO DE PUREZA ABIC	700	11,77	8.239,00
24	27239	232143	PCT	BISCOITO DOCE SORTIDO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	2.500	4,91	12.275,00

25	27550	465332	PCT	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PACOTE COM 5 KG, REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE COM 25 KG	300	16,49	4.947,00
26	27917	459670	LT	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, CONCENTRADO, LATA 340 G	700	3,41	2.387,00
27	28465	463547	PCT	CHOCOLATE EM PO, 50% DE CACAU, EM PACOTE DE 200 GR	1.000	6,84	6.840,00
28	28466	447384	KG	CARNE BOVINA DE 1ª MOÍDA, CONGELADA, MÁXIMO 5% DE GORDURA, SEM COAGULO SANGUÍNEO, CARTILAGENS, FASES MUSCULARES DE TENDÕES, EMBALADA EM FILME PLÁSTICO, COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG, REEMBALADA EM EMBALAGEM RESISTENTE. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	2.000	30,50	61.000,00
29	31564	472895	PCT	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, PACOTE COM 5KG - REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	1.500	20,19	30.285,00
30	24573	481031	PCT	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE COM 500 GRAMAS	100	19,56	1.956,00
TOTAL GLOBAL R\$							306.439,00

6. Descrição da solução como um todo

- Consiste na contratação de empresas especializadas em fornecimento de gêneros alimentícios para suprir a demanda das escolas, por um período de 12 meses, durante a validade da Ata de registro de preços.
- As aquisições serão por demanda e poderão ser parceladas, de acordo com o cardápio elaborado pela Nutricionista RT.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

- A descrição dos itens e suas quantidades foram definidas tomando como base o número de alunos, a modalidade de ensino, o cardápio elaborado pela Nutricionista e o turno da escola (parcial ou integral), respeitando

o fornecimento de refeições nutricionalmente adequadas, harmonizadas, regionalizadas e seguras, contribuindo para o crescimento, desenvolvimento, aprendizagem e rendimento escolar destes alunos, bem como pela promoção da formação de hábitos alimentares saudáveis.

PRODUTOS:

Item	Código	CATMAT	UN	Descrição	Quantidades
1	1429	459077	KG	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 01 KG	200
2	1439	245803	PCT	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	500
3	1441	232144	PCT	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, PACOTE COM PROTETOR INTERNO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	1.600
4	1479	459018	KG	FARINHA DE MILHO MÉDIA, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, PACOTE DE 1 KG	600
5	1487	472894	KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 1KG REEMBALADO EM FARDO RESISTENTE	1.500
6	1492	459586	U N	FERMENTO QUÍMICO EM PO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCIO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO.	500
7	1505	217198	PCT	LENTILHA TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA, PESO LÍQUIDO 500 GRAMAS, EMBALADO EM FARDO RESISTENTE	1.300
8	1511	458980	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	2.000
9	1513	458981	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, TIPO PENNE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	1.000
10	1539	461092	KG	SAL IODADO REFINADO, EMBALAGEM COM 1KG, REEMBALADO EM FARDO RESISTENTE	300
				SUCO CONCENTRADO, 100% PURO E NATURAL, SABOR LARANJA, SEM	

11	1553	464749	L	AROMA OU CORANTE ARTIFICIAL COM DILUIÇÃO 1 X 8 (LITRO DE ÁGUA CONCENTRADO PRA 8 LITROS DE ÁGUA), EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	500
12	1555	486400	L	SUCO CONCENTRADO, 100% PURO E NATURAL, SABOR UVA, SEM AROMA OU CORANTE ARTIFICIAL COM DILUIÇÃO 1 X 8 (1 LITRO CONCENTRADO PARA 8 LITROS DE ÁGUA), EM EMBALAGEM DE 1 LITRO.	500
13	1562	340581	U N	VINAGRE DE MAÇA, EMBALAGEM COM 750 ML	50
14	8821	462601	KG	DOCE DE LEITE EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DURO, COM 1 KG, PODENDO SER CONSERVADO FORA DA REFRIGERAÇÃO ANTES DE ABERTA A EMBALAGEM PRAZO DE VALIDADE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	300
15	9681	446019	KG	LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTÂNEO. INGREDIENTES: LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO E LECITINA DE SOJA. COMPOSIÇÃO FÍSICO-QUÍMICA APROXIMADA DE 100 GRAMAS: PROTEÍNA 26%, GORDURA MINIMA 26%, LACTOSE MINIMA 38%, SOLUBILIDADE MINIMA 98%, RESIDO MINERAL FIXO MAXIMO 6 %, ACIDEZ MAXIMA 0,16%, FIBRA ALIMENTAR, VALOR CALORICO 490 CAL/100G, EMBALAGEM ALUMINIZADA CAPACIDADE DE 1 KG C /REGISTRO DO PRODUTO DO MIN. DA AGRICULTURA E SIF, TRAZENDO TAMBEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE(QUE NAO DEVERA SER INFERIOR A 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA) BEM COMO INSTRUÇÕES DE PREPARO E CONSERVAÇÃO.	2.000
16	16693	460501	PCT	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PACOTE COM 500 G	100
17	22203	463988	PCT	AÇUCAR CRISTAL BRANCO, PACOTE COM 5KG, REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	700
18	22204	447635	KG	CORTE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, SEM DORSO E SEM TEMPERO (CONGELADOS) EMBALADO EM FILME PLÁSTICO, COM PESO LÍQUIDO	400

				DE 1 KG, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	
19	22205	447594	KG	CORTE DE FRANGO - PEITO, SEM TEMPERO (CONGELADO) EMBALADO EM FILME PLÁSTICO, COM PESO LIQUIDO DE 1KG, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	2.000
20	22206	449006	LT	SARDINHA, PESO LIQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM	1.500
21	24646	416665	E M B	OLEO DE SOJA, EMBALAGEM COM 900 ML	1.200
22	26324	232930	PCT	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PACOTE COM PROTETOR INTERNO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	1.000
23	26336	606524	PCT	CAFE TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VACUO, PACOTE COM 500 GRAMAS, REEMBALADO EM EMBALAGEM RESISTENTE, COM SELO DE PUREZA ABIC	700
24	27239	232143	PCT	BISCOITO DOCE SORTIDO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	2.500
25	27550	465332	PCT	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PACOTE COM 5 KG, REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE COM 25 KG	300
26	27917	459670	LT	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, CONCENTRADO, LATA 340 G	700
27	28465	463547	PCT	CHOCOLATE EM PO, 50% DE CACAU, EM PACOTE DE 200 GR	1.000
28	28466	447384	KG	CARNE BOVINA DE 1ª MOIDA, CONGELADA, MAXIMO 5% DE GORDURA, SEM COAGULO SANGUINEO, CARTILAGENS, FACEAS MUSCULARES DE TENDÕES, EMBALADA EM FILME PLASTICO, COM PESO LIQUIDO DE 1 KG, REEMBALADA EM EMBALAGEM RESISTENTE. COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO	2.000

29	31564	472895	PCT	ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, PACOTE COM 5KG - REEMBALADO EM FARDOS RESISTENTE	1.500
30	24573	481031	PCT	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO, EMBALADO A VÁCUO, PACOTE COM 500 GRAMAS	100

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 306.439,00

Valor (R\$): 306.439,00 (trezentos e seis mil reais, quatrocentos e trinta e nove reais)

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

- As compras serão parceladas, dentro do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.
- Procede-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Com isso, adotando o sistema de Registro de Preços facilita quando não é possível ter uma previsão do quantitativo a ser demandado pelas escolas, visto que o número exato de alunos tem uma variação durante o ano letivo, influenciando no quantitativo dos alimentos para o preparo da Alimentação Escolar.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

- Não se aplica.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

- A aquisição do objeto desta licitação está alinhada ao planejamento da Secretaria de Município da Educação e previsto no Plano Anual de Contratações desta Secretaria. O preparo das refeições para os alunos da Rede Municipal de Ensino é realizado durante os 200 dias letivos.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

- A aquisição dos gêneros alimentícios visa a manutenção da Alimentação Escolar e o atendimento da demanda para a oferta destes alimentos no cardápio dos alunos da Rede Municipal de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme cardápio elaborado pela Nutricionista RT da Secretaria de Município da Educação.
- Além disso, a alimentação escolar visa contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a

aprendizagem e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, bem como a segurança alimentar e nutricional de seus alunos.

13. Providências a serem Adotadas

- Para fins de melhorias quanto ao alcance do objetivo pretendido, esses alimentos adquiridos serão recebidos e acondicionados de forma a manter a sua qualidade até que sejam efetivamente utilizados. Para isso, são realizadas capacitações semestrais dos cozinheiros/merendeiros (as) a fim de orientá-los quanto à forma correta de manuseio e armazenamento dos alimentos.

14. Possíveis Impactos Ambientais

- Não se aplica.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução em tela, ou seja, aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento de demanda da Alimentação Escolar para as Escolas da Rede Municipal de Educação mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Responsável pelo cardápio e quantitativo dos gêneros alimentícios.

ANDREA HACHMANN AIOLFI

Nutricionista RT

Despacho: Responsável pelo preenchimento do ETP.

JEAN ALEXANDRE PEZZINI

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 25/03/2024 às 14:09:13.

